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NOMENCLATURE

Symbol Quantity Unit

a absolute humidity kg/m3

d diameter m

f ratio -

g gravitational acceleration m/s2

m mass kg

𝒎̇ mass flow kg/s

n number of droplets -

v velocity m/s

x specific humidity kg/kg

C drag coefficient -

L/G water/air loading ratio -

Q heat J

T temperature °C

V volume m3

W width m

We Weber number -

δ water film width m

λ wave lenght m

μ dynamic viscosity Pa.s

ρ density kg/m3

σ surface tension N/m2

φ relative humidity %

Subscript Meaning

a air

c cutting

con convective
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d dripping

e evaporation

f satellite

g gas

i input

l liquid

o output

s splash

sat saturated air

vp water vapor

w water
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1 INTRODUCTION

1.1 Thesis purpose

The aim of this work is to gather information about cooling towers with a special focus on fills,

including characterization of commonly used fills and describing heat and mass transfer

mechanisms appearing on splash and grid fills. A simple model describing thermomechanical

processes on fills is also part of this thesis.

1.2 Methodology

The procedure of writing this work starts with a search in available literature about cooling

towers, documents of companies involved in cooling tower business, and basic literature on

heat and mass transfer fundamentals. These resources will be used to fulfill the main purpose

of this thesis-describing types of used fills in cooling towers and thermomechanical procedures

on fill layers. The main search is about droplet creation mechanisms, measurements, and

theories provided by other authors. A basic model that takes advantage of search is designed.

1.3 Introduction to cooling towers

The cooling tower is an industrial facility that can be found in power plants and other industrial

and chemical factories. Its purpose is to cool circulating water and release the heat into the

atmosphere. As an example of cycle including cooling tower can be considered nuclear power

plant (see Figure 1.0). Steam is produced in the order to turn the turbine, thus turning an electric

generator and generating electricity. Steam then flows into a condenser where heat exchanges

and steam condenses back into water thanks to cold water in another circuit. This water has to

be cooled in the cooling tower before being used in the condenser again [1]. This mechanism

is essential for correct work of a whole facility, therefore a profound understanding of inner

processes inside cooling tower is necessary as it could lead to better-designed towers and energy

and cost savings [2]. In past, the warm water used to be released back to the local environment

(e.g. lake and river close to the facility). This caused damage to fauna and flora and is now

unacceptable [3, 4]. In past, cooling tower and its parts were usually made of wood. The benefit

of using timber structure was lower initial costs. However, damage caused by alkalis, oxidizing
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agents, and organisms such as fleshy fungi caused a short lifetime of the structure up to 10 years

while maintaining inspection of unbearable rot, mold or disease spread [5].

Figure 1.0 Nuclear power plant scheme [6]

5

2 COOLING TOWERS OVERVIEW

2.1 Types of cooling towers

Cooling towers can be categorized by many specifications (such as type of applied heat transfer,

direction of water and airflow, mechanism of creating airflow draft, shape of chassis).

Characterization of heat transfer

­ Wet cooling towers – In the wet cooling towers, water comes in direct contact with

airflow. Heat is transferred thanks to water evaporation (so-called evaporative cooling)

and convective heat transfer.

­ Dry cooling towers – In the dry cooling towers, warm water flows in tubes that are

exposed to ambient air and water is cooled without direct contact of water and air thanks

to convection and radiation.

­ Hybrid cooling towers – Hybrid cooling towers are combination of wet and dry cooling

towers. The ambient air cools water in direct contact as in wet tower and before leaving

into the atmosphere, it flows around tubes filled with hot water and convective heat

transfer takes place (see Figure 2.0). This process takes advantage of fact that air leaving

the wet cooling tower has lower temperature than the hot water input and still has some

cooling potential [7].

Figure 2.0 Hybrid cooling tower scheme [8]
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Characterization of air and water flow direction

­ Counterflow cooling towers – Water falls down from the top of the tower thanks to the

gravitation force and airflow is forced/draught parallelly from entering the bottom to

the top (see Figure 1.3).

­ Crossflow cooling towers – Water falls down from top of the tower similarly to the

counterflow type. However, the airflow enters from sides of the tower and leaves at the

top (see Figure 2.1). Because of an outlet air recirculation, this type of tower is

considered as less effective and also has higher operation costs than the counterflow

type [7].

Characterization of air draft

­ Natural draft cooling towers – These towers are of hyperbolic shape, around 100 m

high. Air flows from bottom to the top thanks to the difference in air density outside and

inside of the tower. As air in the tower entrance is warmed by water, it has a higher

temperature than the ambient air at top of the tower. Higher temperature means lower

density, which leads to airflow from bottom to top of the tower. These towers are

preferred for larger installation (e.g. power plants above 500 MW), require higher initial

costs but provide lower operation and maintenance costs compared to mechanical draft

towers [7].

Figure 2.1 Counter- and crossflow tower [9]
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­ Forced mechanical draft cooling towers – These towers are generally lower than those

with the natural draft and air velocities are higher thanks to fan that generates the draft.

The fan is located at the bottom of the tower providing the highest velocity of air there.

­ Induced mechanical draft cooling towers – These towers are similar to the forced

mechanical draft ones but the fan is located at the top of the tower, therefore, creating

highest velocity there.

2.2 Parts of the counterflow wet cooling tower with induced draft

Cooling tower’s components are located inside a metal chassis (see Figure 2.2). The fan is

located at the top of the casing providing airflow through the tower. As [11] suggests, an

empirical formula can be used to calculate the necessary power of the fan as each 226,5 m3/min

of air is equal to 1 horsepower≈0,75 kW.

The pipes with hot water entering the tower can be seen below the fan. Water is sprayed in form

of droplets across the inner area through distribution nozzles creating so-called spray zone. At

the bottom of the tower, cooled water is collected in a basin and pumped to the other facility

part where it serves its purpose, e.g. for the condenser. Because some portion of water

discharges from the tower and evaporates, a make-up water is used as compensation so the

water mass flow remains constant.

Figure 2.2 Cooling tower diagram [10]
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At the top of the tower, drift eliminators are located (see Figure 2.3). The purpose of this

component is to reduce the amount of water that could be driven with the airflow out of the

tower. Water droplets encounter these curved paths of plates and as they congregate, their mass

eventually overcomes the force of airflow and water falls down back to the cooling tower and

no water is driven by airflow out of the tower. Usually, from 0,008 to 0,0005 % of water is lost

due to leaving the tower with airflow [12].

The main body of the tower contains of fills that are used to maximize heat transfer surface

between water and air while minimizing a restriction of creation that could lead to a lower

airflow rate. This part of the tower is known as fill zone, where the part below it is called rain

zone. There are two main types of fills: film and splash. Film fills are plastic blocks of tubes

where air, as well as water flow, takes place (see Figure 2.4). Water droplets from the nozzle

are transformed into water film that ensures maximum area where heat and mass transfer take

place. These fills rely on sufficient water and air mass flow rate as well as uncontaminated

water [12]. Splash fills can be found as blocks-sometimes called trickle fills (see Figure 2.5) or

bars-sometimes called grid fill (see Figure 2.6). These fills break up water droplets to create

new droplets and a layer of water film is created on the slats [13]. The material used for fills

must be also taken into consideration. Study shows that using high surface energy – wetting

surface such as rigid polyvinylchloride (RPVC) leads to higher thermal performance than using

a low surface energy – nonwetting material such as polypropylene (PP) [14].

Figure 2.3 Drift eliminator [15] Figure 2.4 Film fill [16]
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2.3 Physical principle of cooling water

Humid air consists of dry air and water vapor. We can describe the amount of water in the air

with some quantities. Absolute humidity a is a ratio of the mass amount of water vapor mvp in

a volume of humid air V and depends on the temperature [19].

𝑎 =
𝑚𝑣𝑝

𝑉𝑎
(1.1)

Relative humidity φa is a ratio of absolute humidity ρa to its maximum amount ρa
’’ at given

temperature [19].

𝜑𝑎 = (
𝑎𝑎

𝑎𝑠𝑎𝑡
)

𝑇

∙ 100
(2.2)

When relative humidity is below 100 %, we can talk about unsaturated air. Air with 100%

relative humidity is known as saturated air.

When hot water comes into contact with cooler air, two mechanisms of cooling water are

happening simultaneously. One of them is known as the evaporative cooling. It can only occur

for a relative humidity of air φa lower than 100 %. Water in form of droplet is surrounded by a

thick layer of saturated air at the temperature of the water that comes in contact with unsaturated

airflow in the cooling tower. Because of the difference in moisture content, some portion of

water evaporates to the unsaturated air to get closer to an equilibristic condition. When this

happens a form of energy known as latent heat of evaporation is released from water to air

which leads to cooling the water and heating the air [3].

Figure 2.6 Splash fill V-bar [18] Figure 2.5 Splash fill block [17]
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The second principle of heat transfer is due to the difference in water and air temperature,


[…]


grid was 5,19 mm. This effect was caused by high number of nodes, where dripping performed.

[23]

3.6 Water film

Measurement done by [30] assumes that water film area on the grid is small compared to the

area provided by droplets in one layer. Surfaces as A film < 5 m2/m3 and A drops > 100 m2/m3 are

stated. The water film thickness was measured with expected accuracy up to 0,05 mm. The data

Figure 3.8 Sauter mean diameter for variable distance between grids and trickle fill for mw=2,84 kg/m2s

[23]

Figure 3.9 A scheme of grid with X-positioned slats. [23]
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for 25 mm wide slat, water mass ratio 15 200 kg/m2h (that means 106 g/ms on the slat) are

included (see Figure 3.10)

Thickness of water film for Re < 1500 can be calculated with equation given by [41] as

𝛿 = (

3 ∙ 𝜇 ∙ 𝑚

𝜌2 ∙ 𝑔
)

1
3

(3.158)

Water film thickness is influenced by air velocity. Tests done by [41] for water flow rate 0,2

kg/(ms) showed a rapid increase in water film thickness once the velocity of air va=5 m/s is

exceeded (see Figure 3.11). For va=2,3÷5 m/s was used a linear fit as water film thickness can

be calculated as

𝛿 = 0,31649 + 0,01384 ∙ 𝑣𝑎 (3.169)

Figure 3.10 Film thickness for defined conditions [30]

Figure 3.11 Dependance of film thickness to air velocity [41]
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4 MATHEMATICAL MODEL

This model describing behavior of water droplet in cooling tower is a slight modification of the

one provided by Ing. Tomáš Hyhlík, Ph.D. as used in [43]. The model describes change in

velocity, diameter, and temperature of a statistical package of droplets depending on the

purpose of droplet creation mechanism between two grid layers while also evaluating residence

time and heat transfer. Droplets are divided into four groups: splashing, cutting, dripping and

falling through.

Following assumptions are made:

­ Falling through droplets represent 70 % of total water mass flow. These droplets fall

through space in fills and are unaffected by any of droplet creation mechanisms as stated

above. Initial droplet diameter is 10 mm, simulating a nozzle at the top of the tower. By

the time they reach the top of the layer, their velocity is 3 m/s.

­ The cutting mechanism is performed by 5 % of total water flow, their velocity starts at

same as the falling through droplets – 3 m/s and diameter is calculated as if 10 mm

droplet would perform cutting, using Equation 3.11 stated in Chapter 3.2 leading to

diameter of 8,6 mm.

­ Splashing mechanism is performed by 15 % of droplets, their velocity starts close to 0

m/s and initially generated diameter is 3 mm.

­ The dripping mechanism is performed by 10 % of droplets, their velocity starts close

to 0 m/s and initial diameter is calculated, using Equation 3.12 stated in Chapter 3.3

leading to an 8,13 mm.

Initial conditions of model:

­ The height of layer is 0,3 m.

­ The initial temperature of water droplets is 40 °C, air temperature is 15 °C with relative

humidity φ = 50 %.

­ Atmospheric pressure is 98 000 Pa

­ Air mass flow is 15 000 kg/s, total water mass flow is 18 000 kg/s.
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Model is ready to be used in research field after providing new starting conditions and could be

improved heavily after investigating phenomenons stated in Chapter 5.

As an illustration of model implication, see Figure 4.0 that shows increasing velocity of

droplets, Figure 4.1 that shows decrease in droplet radius, Figure 4.2 that shows decrease in

water droplet temperature due to heat and mass transfer, Figure 4.3 that shows residence time

– time that water droplet stays in between layers and finally Figure 4.4 showing heat being

transferred by various mechanisms.

Figure 4.0 Droplets velocity
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Figure 4.1 Droplet radius decrease (showing all mechanisms in one graph wouldn’t be legible)

Figure 4.2 Droplet temperature decrease
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Figure 4.3 Residence time of droplets

Figure 4.4 Transferred heat
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5 CONCLUSION

Splashing and cutting are two main mechanisms of reducing water droplet diameters. Further

research on droplet diameters created by splashing shall be taken as well as conditions under

which droplets do not further reduce and become part of the water film on a slat. Dripping is a

mechanism that creates a new spectrum of droplets from the water film on slat. A further

investigation on shape of the slat influencing the dripped droplet diameter shall take place as

well as the effect of Rayleigh instability.

The conclusion made by [40] about limit of air velocity 5 m/s shall be verified as the data seem

to be insufficient. The use of slats to reduce diameter could be taken in advantage as well.

Author expects the droplet distribution to happen by this way: Droplet of a diameter created by

nozzles fall down through the tower. When they hit the slats/bars of splash fills, the diameter-

reducing mechanisms take place. These smaller droplets provide bigger area of cooling.

However, as they fall down to next splash layer, they might eventually become part of the water

film, as their size can’t be no further reduced. Eventually the dripping mechanism takes place

and creates a new spectrum of droplets. If the droplets don’t join together with water film, their

size might be reduced to the point when they are eventually driven out of the cooling tower.

To improve presented model stated in Chapter 4, the exact division between all used droplet

creation mechanisms should be investigated and model should be modified with a new division

for the next layers with new initial conditions calculated from the bottom of previous layer, that

could lead to a possibility of modeling a whole cooling tower.

In general, future measurement should investigate if this is the correct description of splash/grid

fills system and find the wanted ratio between droplet diameter and maximal possible cooling

effect.

An introduction about cooling towers with a focus on characterization and inner structure was

provided in Chapter 1. Inner structure of a cooling tower along with physical description of

principle of evaporative cooling is provided in Chapter 2. Mechanisms of droplet creation are

stated in Chapter 3 along together with proper sourcing and measurement provided by other

authors description, describing mass and heat transfer in cooling towers with splash/grid fills.

Chapter 4 contains a basic model that is ready to be used after editing starting conditions.

Chapter 5 summarizes additional research that should be taken in future.
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