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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Teorie rozpadu kapek v chladicí věži se splash výplní
Jméno autora: Jan Papoušek
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav mechaniky tekutin a termodynamiky
Oponent práce: Rut Vitkovičová
Pracoviště oponenta práce: Klepněte sem a zadejte text.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání bakalářské práce je náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Závěrečná práce splňuje zadání.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Z práce je patrné, že autor využil takový postup pro řešení dané problematiky, který vedl ke splnění hlavních požadavků
zadané práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce po odborné stránce je na vysoké úrovni. Z předložené práce je zřetelné, že autor využil své znalosti ze studia
problematiky chladicích věží a byl schopen je aplikovat na model chování kapek vody ve věži.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální úroveň práce je vysoká. Práce je psána v anglickém jazyce, což není mateřský jazyk autora, přesto jí po jazykové
stránce není co vytknout, i co se týče odborných výrazů. Drobné nedostatky jsou u značení obrázků a jejich popisů. Také by
bylo lepší, více rozepsat použité symboly, někdy není zcela zřejmé, co které písmenko s indexem označuje.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autor sám i na doporučení si vybral velmi kvalitní zdroje informací, které se dotýkají aktuální problematiky chladicích věží.
V textu se autor odvolává na zdroje, které následně uvádí na konci své práce. Jen by bylo asi dobré sjednotit styl uvádění
jména autorů.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
Bakalářská práce pojednává o chování rozstřikovaných kapek vody v chladicí věži a popisuje jevy, ke kterým
dochází při jejich dopadu na chladicí výplň. V závěru nás práce seznamuje s matematickým modelem chování
kapek, kde pro zadané vstupní podmínky ukazuje změnu rychlosti kapek, změnu poloměru, změnu teploty atp.
Práce je přehledně členěna, jednotlivé části spolu logicky souvisí. Zároveň je jasně patrné, že autor udělal
podrobnou rešerši dané problematiky a poskytl vhled do matematického modelu chování kapek, což je téma
velmi rozsáhlé.
Dotaz: Můžete jednoznačně vysvětlit, co znamená symbol z v grafech na obrázcích 4.0 až 4.4? Více popište tyto
grafy.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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